„19. Nicht der [die] wird mit Recht ein Theologe [Theologin!] genannt, der ‚das unsichtbare Wesen‘ Gottes an den Werken der Schöpfung erkennt und anschaut [Röm 1,20], 20. Sondern derjenige, der das, was an Gott sichtbar und seine ‚Rückenansicht‘ [‚posteriora‘] ist [Ex 33,23], in Kreuz und Leiden schaut und erkennt. 21. Der Theologe der Herrlichkeit nennt das Böse gut und das Gute böse, der Theologe des Kreuzes nennt die Dinge beim Namen. 22. Jene Weisheit, die Gottes unsichtbares Wesen aus seinen [Schöpfungs-]Werken zu ermitteln sucht, bläht überhaupt nur auf, macht blind und verstockt.“³¹

Mit den Mitteln menschlicher Vernunft Gott zu erkennen und zu beschreiben, hieße doch nur, Gott einen Platz in einem menschlichen System zuzuweisen,

²⁸ „28. Amor Dei non invenit sed creat suum diligibile, Amor hominis fit a suo diligibili“ (WA 1,354,34 f.).

²⁹ „Secunda pars patet et est omnium Philosophorum et Theologorum, Quia obiectum est causa amoris ponendo iuxta Aristotelem, omnem potentiam animae esse passivam et materiam et recipiendo agere, ut sic etiam suam philosophiam testetur contrariam esse Theologiae, dum in omnibus querit quae sua sunt et accipit potius bonum quam tribuit“ (WA 1,365,4–8).

³⁰ „Ideo enim peccatores sunt pulchri, quia diliguntur, non ideo diliguntur, quia [Mt 9,13] sunt pulchri“ (WA 1,365,11 f.).

³¹ „19. Non ille digne Theologus dicitur, qui invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciat, 20. Sed qui visibilia et posteriora Dei per passiones et crucem conspiciat intelligit. 21. Theologus gloriae dicit malum bonum et bonum malum, Theologus crucis dicit id quod res est. 22. Sapientia illa, quae invisibilia Dei ex operibus intellecta conspiciat, omnino inflat, excaecat et indurat“ (WA 1,354,17–24).

ihn zum Teil der kleinen menschlichen Welt zu machen. Das ist das, was per se einen Götzen charakterisiert. Die Göttlichkeit Gottes bleibt dem Menschen ebenso entzogen wie anstößig. Der Mensch in seiner Fixiertheit auf sich selbst kann das Gottsein Gottes nicht wirklich akzeptieren, da seine Tragik, seine Ursünde, darin besteht, sich selbst an die Stelle des Schöpfers stellen zu wollen. In der eingangs erwähnten *Disputatio contra scholasticam theologiam* vom 4. September 1517 hatte Luther das in These 17 auf den Punkt gebracht: „Der Mensch kann von Natur aus nicht wollen, dass Gott Gott ist; er möchte vielmehr, dass er Gott und Gott nicht Gott ist.“³² Gott lässt sich da finden, wo er sich offenbaren will, nicht wo die Vernunft ihn nach ihren Maßstäben verorten zu müssen meint: als der Gekreuzigte, und nicht, wie das der Vernunft plausibel wäre, als Herr der himmlischen Heerschaaren.